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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HÀM THUẬN NAM 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 39/KH-UBND Hàm Thuận Nam, ngày 12 tháng 03 năm 2021 

                                 
                       

KẾ HOẠCH  
Triển khai Chương trình Chuyển đổi số quốc gia  

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030  

 

 Thực hiện Kế hoạch số 5039/KH-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh 

về triển khai Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030. 

Ủy ban nhân dân huyện Hàm Thuận Nam xây dựng Kế hoạch triển khai 

Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

với nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU  

1. Mục tiêu tổng quát  

Phát triển chính quyền số đảm bảo phù hợp và đạt hiệu quả theo “Chương 

trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” đã được 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và tạo động lực để huyện phát triển nhanh và bền 

vững theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bình Thuận lần thứ 

XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.  

2. Mục tiêu cụ thể  

2.1. Mục tiêu cơ bản đến năm 2025 

- 100% văn bản ban hành của các cơ quan chuyên môn thuộc huyện và 

UBND các xã, thị trấn được ký số và gửi liên thông trong hệ thống phần mềm 

QLVB&ĐH.  

- 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của cấp xã, cấp huyện được cập 

nhật, quản lý trong hệ thống phần mềm Một cửa điện tử.  

- Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành 

chính của huyện đạt từ 40% trở lên.   

- 90% hồ sơ công việc cấp huyện, cấp xã được xử lý trên môi trường mạng 

(không bao gồm hồ sơ xử lý công việc có nội dung mật).  

- 80% báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) của các cơ quan hành 

chính nhà nước được cập nhật, chia sẻ trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, 

phục vụ hiệu quả hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành.  

- 50% hoạt động kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước được thực hiện 

thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý. 

- Phổ cập dịch vụ mạng di động 4G/5G và điện thoại di động thông minh. 

2.2. Mục tiêu cơ bản đến năm 2030 
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- 100% hồ sơ công việc cấp huyện, cấp xã được xử lý trên môi trường mạng 

(không bao gồm hồ sơ xử lý công việc có nội dung mật).  

- 70% hoạt động kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước được thực hiện 

thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý. 

- Phổ cập dịch vụ mạng Internet băng rộng cáp quang.  

- Phổ cập dịch vụ mạng di động 5G. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ ƯU TIÊN 

 1. Tạo nền tảng chuyển đổi số  

a) Chuyển đổi nhận thức 

- Người đứng đầu chịu trách nhiệm trực tiếp về chuyển đổi số trong cơ 

quan, tổ chức, lĩnh vực, địa bàn mình phụ trách; gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về 

chuyển đổi số với nghị quyết, chiến lược, chương trình hành động, mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của ngành, địa 

phương. 

 - Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp cam kết đổi mới, cho phép 

thử nghiệm cái mới, ứng dụng công nghệ mới vì mục tiêu phát triển bền vững, liên 

kết các thành phần khác nhau theo mô hình kinh tế tuần hoàn; thúc đẩy phát triển 

công nghiệp sáng tạo trong ngành, lĩnh vực, địa phương mình phụ trách.  

 - Xây dựng chuyên mục tuyên truyền, phổ biến trên Trang thông tin điện tử 

về chuyển đổi số. 

b) Phát triển hạ tầng số 

 - Phát triển hạ tầng băng rộng di động, cố định chất lượng cao, sẵn sàng 

đáp ứng nhu cầu và yêu cầu về kết nối, chia sẻ và xử lý dữ liệu.  

 - Phát triển hạ tầng kết nối mạng Internet vạn vật (IoT). 

c) Phát triển nền tảng số  

Triển khai các nền tảng đáp ứng để phục vụ giao dịch điện tử giữa người 

dân với cơ quan nhà nước và các giao dịch điện tử dân sự khác một cách dễ dàng, 

đơn giản, tiện lợi. 

 d) Bảo đảm an toàn, an ninh mạng 

 - Vấn đề bảo đảm an toàn, an ninh mạng phải được xây dựng, triển khai song 

hành trong quá trình chuyển đổi số. 

- Triển khai dự án “Đảm bảo an toàn và bảo mật thông tin mạng trong hoạt 

động các cơ quan nhà nước”. Thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm an 

toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.   

2. Phát triển Chính quyền số 

 a) Phát triển, hoàn thiện hạ tầng truyền dẫn và công nghệ thông tin trong 

các cơ quan nhà nước trên cơ sở hạ tầng hiện có, đảm bảo yêu cầu kết nối liên 

thông, xuyên suốt 3 cấp hành chính (tỉnh, huyện, xã). 

b) Đẩy mạnh triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án về công 

nghệ thông tin và các lĩnh vực có liên quan đã ban hành, trọng tâm như sau: 



3 

 - Kế hoạch số 1478/KH-UBND ngày 03/5/2019 của UBND tỉnh về thực 

hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm 5 

vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định 

hướng đến 2025.  

- Kế hoạch số 3360/KH-UBND ngày 03/9/2020 của UBND tỉnh về triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ thực hiện 

Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, 

chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.  

- Quyết định số 3113/QĐ-UBND ngày 02/12/2019 của UBND tỉnh về việc 

phê duyệt Đề án “Xây dựng đô thị thông minh tỉnh Bình Thuận, giai đoạn 2019 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030”.  

- Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin hàng năm và giai đoạn 2021 - 

2025 

c) Tham gia các lớp nâng cao nhận thức, đào tạo kỹ năng về chuyển đổi số, 

phát triển Chính quyền số. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Giúp Ủy ban nhân dân huyện đôn đốc, điều phối chung việc triển khai các 

hoạt động theo nội dung Kế hoạch này. 

- Theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai các nhiệm vụ được giao, tham mưu 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông về tình hình, kết 

quả triển khai Chương trình chuyển đổi số Quốc gia tại huyện. 

 2. Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện 

 Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách, tham mưu bố trí nguồn vốn cho 

các chương trình, dự án công nghệ thông tin trong năm; đảm bảo thực hiện các nội 

dung, nhiệm vụ của Kế hoạch. 

3. Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý. 

 - Căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch lồng ghép nội dung về chuyển 

đổi số trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

Định kỳ báo cáo, đánh giá tình hình triển khai, kết quả thực hiện Kế hoạch 

của đơn vị, gửi Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổng hợp, báo cáo Ủy ban 

nhân dân huyện./. 
 

Nơi nhận:              KT.CHỦ TỊCH 

- Sở TT&TT;                                   PHÓ CHỦ TỊCH 

- CT, PCT. UBND huyện; 

- Các phòng, ban của huyện; 

- UBND các xã, thị trấn                

- Lưu: VT; VHTT(H.3b)                                 

 

   Mai Thị Ngọc Ảnh 
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